e

(1) Ultramort.
(2) Rupia,
(3) 4 enero de 1183.
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Adaberti. Sigggnum Arnaldi qui hanc scripluram bendilionis fieri jussimus firmavimus ef firmare
rogavimus. Sig & num berengarii 1. $% Arnaldus sancle marie clericus. 5% Adalbertus presbiler.
Sigs<num berengarii Raimundi cm. Sig¥<num berengarii Gaucberti. Sigp¢num Berengarii maf-
fredi. % Guillermus Gerundenseis dens scripsit hoc die el anno prefato %.

XIII.
Fol. I v.°

~ Venta del castillo de Ponions, oforgada por Dalmay de Crexell y su mujer Anglesa d favor del
| obispo de Gerona.

Ad canctorum hominium presentium et futurorum perveniat notitiam.-Quod nos Dalmatius de
crexello (1) et uxor mea Anglesa non vi compulsi non dolo vel fraude inducti set bono ac libenti
animo et voluntate gratuila per nos et per omnis nosiros presentes et futuros vendimus vobis Ar-
naldo dei gratia Gerundensis episcopo (2) fratri meo et successoribus vesiris et quibus dare vel di-

mitere vendere sen quodlibet alio modo alienare voluerilis in perpelium omnis albergas inlegre et

quidquid habeamus et accipimus et habere et accepere debemus et nobis periinet aut perlinere debet
voce et ratione castri de ponlons in omni villa et in omnibus mansis de baschara (3) ubique pro
I mille et decc solidoris denarium barchinonum de quibus recognoscumus el fatemus nos a vobis hene

esse paccatos renuntiando exceplioni non numerate pecunia. De nostro igitar jure ef polestale cum

hac presenti publica seriptura predicta omnia in veslram tradimus omnium et poleslatem ad omnem
vesiram vestrorumque successorum voluntalem omnium tempore fatiendam prout melius dici vel
intelligi potest ad vesirum commodum sine omni relentu quem inde non facimus omnibus nosiris
vocibus et ralionibus et accionibus el omnium veslrorum inde perpeluo in veslrum dominium et
propietatem iranslatis. EL si forte aliquo jare scripto vel non scriplo legali vel divino publico vel pri-
valo sine exceptione vel actionem aliqua in faturum obviam ire possemus illis omuibus prorsus gra-
tis et "ex cerla scienlia renuniiamus. Actum est hoc idus marcii Anno domini millessimo c€. 1X.
Sig % num Dalmacii de crexello. Sig5&num Anglesie uxoris eius qui huios firmamus firmarique
rogamus. SigS%num Bernardi de Rupiano. Sig$¥%num Bernardi de palatiolo. SigZ4num Berengarii
de aquaviva. Sig P& num petri descala. SigS&num Berengarii de prelis. petrus Raymundus qui hog

scripsit die et Anno quo su % pra.—Bernardus stephani 1 (evita) et publicus scriptor Gerunde subs- -

cribo PX. '
XIV.
Fol. CCXXYV v.”

Constitucion otorgada por el Rey D. Jaime el Conquistador en su CURIA 6 CORTE acerca la condicion
de los judios, y la Az Y TREGUA respecto d los VIGARIOS reales.

In nomine domini nostri jeshuchristi. Liqueat universis Quod Nos Jacobus dei gratia Rex Arago-
num Comes barchinone Et dominus montispesulani cognoscentes veraciter quod status Regni nostri
provisione sollicita semper debet in- mebius reformari ut per statuta salubria divine gratie placeamus

Ei clerus el populus inde prouf neeesitas postulat utilitatis sentiant incrementa In generali curia.

barchinone perpetunis temporibus inviolabiliter staluimus ea que inferius per ceria capitula et dis-
lincta jussimus annotfari quondam tum capitulo exceptato super viriis staluendis quedam usquam ad

quinquenium tantum modo extendi volumus et servari Sane in universis venerabili patri G. dei

gratia terrachonensis archiepiscopo G(uillermus) gerundensis B(erengarius) barch (inonensis)

—

=

(1) Crexell, apellido de una de las familias més antiguas y distinguidas de la provincia de Gerona. D. Dalmacio dé
Crexell, el mas célebre, fué el general en jefe que dirigi6 1a batalla de las Navas de Tolosa. Este documento sera el pri-
mero publicado hasta ahora, segun parece, sobre la vida de tan ilustre guerrero, que todavia no ha sido estudiada cual se
merece.

(2) Avrnaldo de Crexell, obispo de Gerona desde 1199 a 1214, hermano del vendedor.
{3) Bascara.
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G(ul_llﬁrmu.s) vfcen(sis)_epis(cnpis) Nec non abbatibus et viris nobilibus
no vicecomile biarn (ensis) hugoni comiti

_ 367
Guillermo de monte calhe-

catheno Et aliis magnis vir: : .‘mp““ﬁ([‘*ﬂm) Gaillermo de cervaria Raymundo de monte
SIS viris presenlibus in solemni curia comuni consilio irrefragabiliter statuimus

uod 1 : e ; st >
e Sl o e
v Tk ol wt ik  lempus ius et ad quaniifatem minorem etiam vel maio-

;. o SOCHINL approbanle curia staluimus quod non credatur sacramentis judeo (rum) in de-
mll;;s exigendis nisi ‘habgaut inslrumenta confecta legitima vel tesles ydoneos ad probandum vel
132; _ea_ﬂtdp}glzms mobilem vel ypothecam cum innubat.‘IEem slatuendo volumus observari quod privi-
egia judeis indulla contra sponsalitia mulieris locum sibi non vendicent si mulier prior fempore repe-
rlatt}r. ‘Il*em nichilhominus volumns observari quod si judei debita sua infra biennium non eshigani
vel judicis querelam inde non proposuerint et ab eodem judice adversario suo non fuerit insinuatum
usure non excedant duplum sortis debite quantocunque tempore summa debile sorlis extiterit. Item
irrefragabili conslitutione sacimus quod judeis in personis propriis offitia publica non presumant ali-
qualemus exercere videlicet offilinum judicandi vel homines justitiandi vel puniendi etiam sententias
exequendi. Item inviolabili observationem precipimus summiter custodiri quod judei in domibus suis

non teneant christianas. ltem generali approbante curia siainimuns quod vicarius quilibet qui pro-.

tempora nobis fuerit inslituendus instituatur de eodem episcopatn in guo secundum nostre henepla-
citum voluntatis vicariam est adeptimus Ef hoc quidem es de vicariis usquam ad quinquenium fir-
miter decrevimus ohservari sicut superius continentur. Item statuimus huinsmodi inviolabili obser-
vantia volumus perdurare quod vicarius quilibet qui a nobis faerit instituendus juret formam pacis
ef illam quam vicarii jurare consueverunt in presenlia episcopi si eius copia possit haberi et coram
populo ipsius civitalis vel ville in gua inslituetur. Item quod nullus vicarius cavalcatam facere audeat
vel presumat super honores vel homines monasteriorum vel super castrum vel honorem de feado

ecclesie vel militis nisi in domino feudi prius inventa fuerit fatiga de directo ratione illius qui pacem

dicilur violasse. Ilem dignum est et firma observantia Teneantur quod vicarius non audeat sibi sub
vicarium ponere per villas vel parrochias vel vicarie ubi honore non ab antiquo forsilam consuevit
Et ille subvicarius sibi juret. Item jubemus firmiter observari quod vicarius nion leneat in sotiefafe
sua servienles latrones vel homines. culpabiles sive infamatos nec eos mitlere andeal per vicariam
suam. Item nichilominus firmiler precipimus observari-quod vicarii nosiri justiciam non vendaninec
aliquid ab aliquo accipiant unde justitiam non faciant. Denique inviolabili constitutione sanceimus
quod vicarii nostri non incipiant a questionibus vel a tormentis sive cogilalione judicis vel precepto
principis. Ifem statvimus et concedimus Quod nos pro vicario instituendo prefium vel S. curiam mu-
tuam nullam accipiamus. Datis apud barchinonam XI° Kallendas januari Anno domini millesi-
mo ce.° vicesimo octavo. — SigS¥num jacobi dei gratia Regis Aragonis Comitis barchinone et domi-
ni Monfispesulani.— Hujus rei lestes sunt. G. Terracon (ensis) Archiepiscopus. Guillermus episco-
pus gerundensis. Guillermus episcopus vecensis. Berengarius episcopus barchinonensis. Anno sancii.
Huge comes impuriarum. Guillermus de monie catheno vicecomes biarnensis. Guillermus de

cervaria. Raymundus de monte cathero. Gaucerandus de pinos. Raymundus Alamayn. Guillermus

de claromonte. Guillermus de cervilione. Raymundo Berengarii de ager. Dalmalius de rochabertino.
Hugo de mathaplana. Raymundus de palatio. Bernardus Hugonis de serralongua. Bernardus de
sancla eugenia. Guilabertus de crudiliis. Guillermus de sancto vicentio. Guillermus umberii. Gars-
sias romer. Petrus corneliis. Assallitus de guadal. Garssias periz de mertad. Garssia de orfa. Sane-
cius petri, sanccius de bonas.— Sig #¥num Guillermi scriptoris qui mandato dominis Regis pro Gui-
llermo rabalie notario suo hoc seripsi fecit, loco, die et anno prefixis.